Дело № 1-25/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «6» февраля 2018 года

Судья Фрунзенского районного суда г.Иваново Могилевская Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Аникьева С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пугановой Е.Е., представившей удостоверение 579 и ордер № 041154, 

при секретаре Родионовой Э.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

5 сентября 2017 года в период времени до 16 часов 30 минут у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства, ФИО1, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в указанную дату и период времени посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью пользователя «NEW STAFFSTORE BOT ИВАН…», о приобретении без цели сбыта для собственного употребления вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для собственного употребления указанного выше средства в крупном размере, ФИО1 в указанную дату в указанный период времени через платежную систему QIWI терминала, находящегося в магазине «Радужный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел на электронный счет неустановленного лица денежные средства в сумме 2300 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после чего посредством сети «Интернет» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью пользователя «NEW STAFFSTORE BOT ИВАН…», получил сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «Район: Фрунзенский - 

<

адрес> обходи дом справа, иди вдоль деревянного забора дома, после деревянного забора начнется железный, проходи еще немного, по правую руку увидишь тропинку в кусты, иди по ней, пока по правую руку не увидишь свалку, лицом к ней, смотри по правую руку растут два дерева, заходи за последнее, там у дерева под кусочком красного кирпича прокопан клад, в синей изоленте на 7 см».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанную дату в указанный период времени, следуя указаниям выше указанного неустановленного лица проследовал по указанному в сообщении адресу, а именно к дому № по 

<

адрес> и месту расположения тайника-закладки с наркотическим средством с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для собственного употребления указанного выше наркотического средства в крупном размере.

Продолжая преступные действия, 5 сентября 2017 года в 16 часов 30 минут ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, находящегося у 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала черного цвета, которое стал умышленно незаконно хранить при себе, а именно в кармане трико, без цели сбыта для собственного употребления вплоть до момента его задержания и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

5 сентября 2017 года в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра, проведенного по выше указанному адресу, у ФИО1 в кармане трико обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма, что является крупным размером, которое он умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями), на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства, со всеми изменениями и дополнениями), значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, ФИО1 своими действиями нарушил ст. 2, ст. 2.1 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что в сентябре 2017 года в сети Интернет с помощью приложения «Телеграмм» он нашел сообщение о предложении наркотического средства «соль». Оплатив 2300 рублей в терминале с помощью платежной системы «Киви-кошелек», он получил сообщение о месте нахождения тайника, которое указано в его обвинении. Он проехал по указанному адресу, подошел к одному из деревьев, около которого под кирпичом нашел сверток с наркотиком. Через пять минут после того, как он отошел от места нахождения тайника, он был задержан сотрудниками полиции. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, он ответил, что у него в кармане трико лежит сверток с наркотическим средством. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в указанных выше местах у него были изъяты сверток с наркотиком и сотовый телефон. Затем был составлен протокол личного досмотра, который он прочитал и подписал. Ранее он уже употреблял наркотические средства, поэтому в указанный день решил приобрести «соль» для личного употребления. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО1 совершил тяжкое преступление. Ранее не судим (т.1 л.д.170,171). На учете в ОНД, ОПНД, ОБУЗ ОПТД, ОБУЗ Ц ПБ СПИД не состоит (т.1 л.д.158, 162, 164, 166). По месту жительства соседями характеризуется положительно: добрый, отзывчивый. В семье отношения доброжелательные, доверительные. К соседям относится приветливо, уважительно. В общении вежлив, учтив. В злоупотреблении спиртными напитками не замечен (т.1 л.д.144). 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в сообщении об обстоятельствах преступления до возбуждения уголовного дела после задержания и в участии в проведении проверки его показаний на месте (т.1 л.д.31, 116-119) суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 Отягчающих его наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного суд считает, что ФИО1 подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы: совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств; обвиняется в преступлении, совершенном в дневное время в общественном месте; склонен к употреблению наркотических средств; не имеет постоянного места работы, а, следовательно, стабильного официального источника дохода. Суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. В связи с этим суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 и ст.73 УК РФ. При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. Учитывая выше указанные смягчающие наказание обстоятельства, а также тот факт, что ФИО1 ранее не судим, на учете в ОНД не состоит, суд считает, что назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ему не следует. 

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не усматривает оснований для изменения ему категории преступления. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит назначению исправительная колония общего режима. 

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации. Учитывая, что сотовый телефон «Microsoft», принадлежащий ФИО1, был использован им в целях совершения данного преступления, суд считает, что он подлежит конфискации в доход государства. 

На предварительном следствии ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. Суд считает, что в целях исполнения приговора данная мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 6 февраля 2018 года, дня вынесения приговора. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства мобильный телефон марки «Microsoft», принадлежащий ФИО1 

Вещественные доказательства:

1) наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом 1,06 гр, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области, - уничтожить;

2) сим-карты сотовых компаний «Билайн» и «YOTA», хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская